
 
  
 

1 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N° 23 DEL 22/1/2025 

 

Oggetto: gestione calore. Approvazione avviso di ricerca del RUP/supporto al RUP. 

 
IL DIRETTORE 

RICHIAMATE le seguenti Decisioni dell’Amministratore Unico: 

 n° 30 del 31/12/2020, con la quale il sottoscritto è stato nominato Direttore per il triennio 2021-2023; 

 n° 1 del 02/01/2023, con la quale il suddetto incarico è stato prorogato per il biennio successivo; 

 n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la proposta di Piano programmatico e Bilancio di previsione triennio 
2024-2026, approvata poi con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 1 del 31/05/2024; 

 n° 26 del 12/11/2024, con la quale è stato approvato il piano triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026 ex art. 
37 D. Lgs. n° 36/2023; 

RICHIAMATA la determinazione n° 322 del 29/11/2023 con la quale il Direttore F.F. ha deciso: 

- Di prendere atto del termine del contratto per il servizio energia e manutenzione di reparto affidato alla ditta SIRAM SpA 
con gli atti citati in premessa al 30/11/2023, non ulteriormente prorogabile; 

- Di dare atto che in attesa che nel piano triennale per la fornitura di beni e servizi 2024-2026 vengano stabilite le modalità 
per il nuovo appalto, si proceda con la decorrenza del 1/12/2023 all’affidamento diretto dei seguenti servizi, per la durata 
di un anno, per le motivazioni esposte in premessa: 

a) conduzione e manutenzione degli impianti termici (Allegato 1 proposta SIRAM); 

b) gestione di servizi tecnologici integrati per gli impianti di pertinenza dell’ASP Azalea (Allegato 2 proposta SIRAM); 

c) adesione alla convenzione CONSIP “Gas Naturale 15 bis” - Lotto 5 “Emilia Romagna, Friuli”, con la Società Hera Comm 
S.p.A. per la fornitura di gas naturale a prezzo variabile; 

d) fornitura di cippato per la caldaia a biomassa della centrale termica di Borgonovo Val Tidone; 

- Di dare atto che la spesa presunta per i servizi di cui al punto a) è di euro 113.800,00 + IVA, di cui 9.485,00 euro + IVA 
per l’anno 2023 e 104.315,00 euro + IVA per l’anno 2024 (CIG: A035552F73); 

- Di dare atto che la spesa presunta per i servizi di cui al punto b) è di euro 100.252,20 + IVA, di cui 8.355,00 euro + IVA 
per l’anno 2023 e 91.897,20 euro + IVA per l’anno 2024 (CIG: A0355346B4); 

- Di dare atto che il RUP per i procedimenti di cui ai punti a), b), c) e d) è il sottoscritto Direttore, che provvederà a 
sottoscrivere i relativi contratti e a nominare eventuali responsabili di procedimento o direttori dell’esecuzione; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 37, 
c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 33/2013; 

RICHIAMATA INOLTRE la determinazione n° 329 del 27/11/2024, con la quale è stato avviato il procedimento per 
l’affidamento del servizio; 

CONSIDERATO che l’Amministratore ha manifestato l’intenzione di valutare la fattibilità di affidare il servizio di gestione calore 
suddividendo la conduzione e manutenzione degli impianti termici dalla gestione dei servizi tecnologici integrati; 

TENUTO CONTO della complessità della materia e quindi della necessità di acquisire idonea consulenza specialistica che possa 
affrontare gli aspetti tecnici, giuridici ed economico finanziari della materia e che gli oneri connessi all’affidamento di attività a 
soggetti esterni possono essere ricompresi nel quadro economico dell’opera; 

RITENUTO QUINDI che il primo passo per l’avvio del procedimento in oggetto sia la ricerca di idoneo soggetto che possa 
svolgere le funzioni di RUP ovvero, in subordine, di supporto al RUP; 

VISTO l'art. 15 del D. Lgs n° 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 
un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

REG. GEN. N° 23 DEL 22/1/2025 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

2 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice”; 

TENUTO CONTO di quanto disposto dall’art. 7 della legge n° 241/1990 in merito all’avvio del procedimento; 

VISTI gli artt. 10 e 11 del Regolamento di organizzazione aziendale, relativamente alla nomina del Responsabile del 
procedimento; 

VISTO l’art. 6 bis della legge n° 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in 
caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa 
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di 
comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di 
concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese 
con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

DETERMINA 

1) Di approvare l’allegato avviso di manifestazione d’interesse per l’incarico di RUP oppure di supporto al RUP per 
l’affidamento dei servizi di conduzione e manutenzione degli impianti termici e di gestione dei servizi tecnologici 
integrati, per le motivazioni esposte in premessa; 

2) Di pubblicare il suddetto avviso sulla piattaforma gare aziendale, sul sito istituzionale aziendale e di inviarlo a tutti i 
Comuni soci; 

3) Di dare altresì atto che il RUP, limitatamente al presente procedimento di affidamento dell’incarico è il sottoscritto 
Direttore; 

4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art. 37, 
c. 1, lett. b) D. Lgs. n. 33/2013. 

 
Il Direttore 

(Mauro Pisani) 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa) 
  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it


 
  
 

3 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

Allegato determinazione n° 23/2025 

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

PER L’INCARICO DI RUP/SUPPORTO AL RUP 

 

Richiamata la Decisione dell’Amministratore unico n°26 del 12/11/2024 “Approvazione del piano triennale degli acquisti 
di beni e servizi 2024-2026 (art. 37 D. Lgs. n° 36/2023)”; 

Richiamata la propria determinazione n° 329 del 27/11/2024 “Gestione del servizio energia. Avvio del procedimento per 
l’affidamento della gestione del servizio e decisioni conseguenti”; 

Richiamata altresì la propria determinazione n° 23 del 22/1/2025; 

Considerato che ASP Azalea deve provvedere a indire apposite gare per l’affidamento dei seguenti servizi: 

a) conduzione e manutenzione degli impianti termici (importo annuo ultimo affidamento: 113.800,00 euro + IVA); 

b) gestione dei servizi tecnologici integrati (importo annuo ultimo affidamento: 100.252,00 euro + IVA); 

Considerato altresì che ASP Azalea non è stazione appaltante qualificata e che non possiede nel proprio organico 
personale in possesso dei requisiti per rivestire l’incarico di RUP; 

Visto l’art. 15 del D. Lgs. n° 36/2023, come integrato dall’art. 4 del D. Lgs. n° 209/2024, nonché l’Allegato I.2 al suddetto 
decreto, 

con il presente avviso si avvia la ricerca di candidati per l’incarico di RUP ovvero di supporto al RUP per la predisposizione 
della documentazione di gara per i servizi sopra elencati. 

Il candidato deve essere in possesso dei requisiti previsti dalla normativa citata e deve inviare la comunicazione allegata 
al presente avviso entro il termine del 20 febbraio 2025. 

Il presente avviso verrà pubblicato sulla piattaforma gare di ASP Azalea https://aspazalea.tuttogare.it/ e sul sito 
istituzionale aziendale http://www.aspazalea.it/ . 

 

Castel San Giovanni, 22/1/2025 

IL DIRETTORE 

(Mauro Pisani) 

 

 

 

 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa) 

  

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it
https://aspazalea.tuttogare.it/
http://www.aspazalea.it/


 
  
 

4 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail aspazalea@pec.it - info@aspazalea.it 
 

 
 

       Al Direttore di ASP Azalea 

       Corso Matteotti 124 

       29015 Castel San Giovanni (PC) 

       aspazalea@pec.it 

 

Oggetto: manifestazione d’interesse per l’incarico di RUP/supporto al RUP. 

 

Il sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Nato/a a ……………………………………………………………………………………… il ………………………………………………... 

Residente a (indirizzo completo) ……………………………………………………………………………………………………….. 

PEC: …………………………………………………………………….. Mail: …………………………………………………………………. 

Tel. ………………………………………………………………………… 

In relazione all’avviso datato 20/1/2025 comunica il proprio interesse per l’eventuale affidamento del seguente incarico: 

❑   Responsabile Unico del Progetto; 

❑   Supporto al Responsabile Unico del Progetto; 

relativamente all’affidamento dei seguenti servizi: conduzione e manutenzione degli impianti termici e gestione dei 
servizi tecnologici integrati. 

 

Luogo e data ……………………………………….. 

 

         FIRMA 

 

(Allegare copia di un documento di riconoscimento) 

 

 

 

 

mailto:aspazalea@pec.it
mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2025-01-22T17:13:16+0000
	PISANI MAURO




